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MANJA TAKON GUIDO DE SANCTIS, KRYETARIN E RI TE PREZENCES SE OSBE-SE
Ministri Manja takon Kryetarin e ri te Prezences se OSSE-se, Ambasadorin Guido De Sanctis. Manja theksoi qe me
Prezencen e OSSE-se ne Tirane do te vazhdoje bashkepunimi dhe partneriteti i kahershem per te cuar perpara punet
e nisura dhe te tjera projekte te reja qe jane ne vijim. Ekspertiza dhe mbeshtjet]a e Prezences se OSSE-se do te jete
nje vlere e shtuar per Strategjine e re te Edukimit Ligjor te Publikut, si dhe ne draftimin e dy strategjive te tjera te reja:
"Strategjine ndersektoriale kunder korrupsionit, 2023-2030" dhe Strategjine ndersektoriale per mbrojtjen e viktimave te
krimit, si nje fushe teper e gjere dhe qe kerkon nderrnarrjen e masave nga nje sere institucionesh. LEXO PER ME SHUMEo"

~."••••iiiiiNe shtepine e Europes ne Tirane, ne kuader te Dites Evropiane te Viktimave te Krimit, u diskutua mbi sfidat dheI: rruqetimin ne mbrojtjen e viktimave te krimit ne vendin tone. Strategjia ndersektoriale e mbrojtjes se viktimave te krimit
2024-2030, synon te perafroje legjislacionin vendas me Aquis te SE-se dhe te parashikoje masa per bashkepunimin
nderinstitucional ne kuader te zbatimit te mekanizmave mbrojtes dhe rehabilitues te viktimave te krimit.
Manja shprehu qe kjo strategji nuk duhet te jete nje "strategji ne leter per strategji" por nje
dokument i zbatueshem per mbrojtjen dhe trajtimin e viktimave te krimit. Kjo strategji ka nevoje per kontributet e te
gjithe profesionisteve te ligjit, organizatat e shoqerise civile qe meren
me trajtimin e viktimave te krimit, students te drejtesise dhe shkencave sociale qe studiojne brenda dhe jashte vend it,

'="" .........por dhe eksperte nderkornbetare qe asistojne Ministrine e Drejtesisel

Nje takim rniqesor mes Ministrit Manja dhe Ambasadorit te Republikes se Turq-
ise z.Tayyar Kagan Atay. Ne kete takim u identifikuan pikat e bashkepunirnit me
Ministrine e Drejtesise, te cilat do te perkthehen ne projekte konkrete me viziten
e Ministrit Manja si Minister i Drejtesise ne Ankara.

Ne Podgorice u zhvillua mbledhja e dyte e perbashket mes dy qeverive.
--......,c::::g:::-;;-~;;;;;:;;;;;;]u;:;II'- ......Ne kete takim u finalizua rnarreveshia per ndertirnin e ures mbi Bune qe do lidhe

Ulqinin me Velipojen. Gjithashtu ura te tjera bashkepunirni do te ndertohen dhe ne
fushen e drejtesise. Tre rnarreveshjet dypaleshe qe u dakordesuan, ishin per te filluar
menjehere nga puna, per t lehtesuar bashkepunimin gjyqesor mes autoriteteve ne dy
vendet tona respektive, ne interesin me te larte te qytetareve. LEXO PER ME SHUMEr~

Keshilli Kombetar i Helsinkit, me pjesemarrjen e perfaqesuesve te larte te trupit diplomatik, realizoi eventin publik
'Tryeze e Rrumbullaket Diskutimi mbi Efektet e Hartes se Re Gjyqesore". Synimi i ketij eventi ishte diskutimi me grupet
e interesit per gjetjet dhe konkluzionet e reflektuara ne Dokumentin e Politikave (Policy Paper), te hartuar mbi efektet e
hartes se re qjyqesore ne sistemin e drejtesise, per garantimin e aksesit ne drejtesi te qytetareve.
Harta e re gjyqesore eshte nje hap i rendesishem ne zbatimin e reformes ne drejtesi, e cila synon standardizimin e
kohes mesatare te dhenies te vendimeve, shperndarjen e drejte te gjyqtareve ne gjykata dhe efikasitetin e dhenies se

. drejtesise ne vend. Ne kete tryeze ishte prezent dhe Zv.Ministri i Drejtesise, z.Klajd Karameta,
-~'; i cili parashtroi aspekte te ndryshme te punes se realizuar per ri-organizimin e

. rretheve gjyqesore dhe te kompetencave tokesore te gjykatave ne bashkepunim me KLGJ.

Me pjesemarrjen e perfaqesuesve nga KLGJ, Prokuroria e Perqiithshme, Drejtoria e Perqjithshme e Policise, sherblrnl
I Proves, Drejtoria e Perqiithsme e Surgjeve dhe 1MKava]e, u zhvillua takimi nderinstitucional i radhes mbi mbarevajtien
dhe funksionimin e Sistemit te Integruar te te Dhenave te Drejtesise Penale per te Mitur.
Fokusi i ketij takimi ishte diskutimi sa me konkretisht I problematikave dhe mbarevajtjen sipas institucioneve
perqjeqjese te Sistemit te Integruar, te cilat iu referuan dhe perfaqesuesit te AKSHI-t ne Ministrine e Drejtesise.
Qendra e Parandalimit te Krimeve te te Miturve dhe te Rinjve me mbeshtetjen e Ministrise se Drejtesise shprehu
mbeshtetjen maksimale per zgjidhjen e gdo problematike dhe zhvillimin e metejshem te Sistemit te Integruar,

..........._.__.....___.__"""'-'---J ..................__...................._.......me qellim permiresimin e statistikave, analizave dhe kerkimeve per te miturit ne konflikt me ligjin.

https://www.facebook.com/watch/?v=2126510487738635
https://www.facebook.com/manjaulsi/posts/pfbid02CRFTRGggQypJpbgGXDWmnUD4hL4kngihECGxG3uBCMvfCAE9oJr7n1gndD9J7Cwml
https://www.facebook.com/manjaulsi/posts/pfbid0N9kuAXK2YdQYLEDod6etxgMdh8dGhEhfN1QxfSNUp5GNWuRw1mHewvJYMiSrsFfsl
https://www.facebook.com/manjaulsi/posts/pfbid02Ssz1Mm3pHiqPRf91eky8qjn5L9w1HYh1GxPRXpAJLDZ8sDGwzZzWRbfVygTJA9nml
https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02AcBtrGrRbpkTVZCUgydr5hTPeuCXsNxkzhf6MGocmjw2LzVz12Kex2Sq8bekbnknl&id=100044124279765&mibextid=Nif5oz
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02MJcUsfH9PXAcLPEx5xPBGihbEZmnohrCDj4vX1L4nAD4v23QyWb3Vs3uDvsGP4Bbl&id=100078626146914

